
○平成３１年度　新規認可施設一覧（認定こども園）
1 2 3 4

認定こども園
石切山手保育園

あおぞらこども園 めだかこども園
幼保連携型認定こども園

花園幼稚園
幼保連携型 幼保連携型 幼保連携型 幼保連携型

A A B D

社会福祉法人　奥真会 社会福祉法人　弘友福祉会 社会福祉法人　若葉福祉会 学校法人　森内学園

0歳 6 6 12 -
1歳 12 8 17 5
2歳 18 9 20 10
計 36 23 49 15
3歳 18 10 22 10
4歳 18 13 22 10
5歳 18 14 27 10
計 54 37 71 30
3歳 1 4 3 40

4歳 1 4 3 42

5歳 1 4 3 42

計 3 12 9 124

総合計 93 72 129 169

開園時間 ７時００分～１８時００分 ７時００分～１８時００分 ７時００分～１８時００分 ７時３０分～１８時３０分

教育時間 ９時００分～１５時００分 ９時００分～１４時００分 ９時００分～１３時３０分 ９時４０分～１４時００分

保育時間 ８時３０分～１６時３０分 ９時００分～１７時００分 ８時３０分～１６時３０分 ８時００分～１６時００分

開園時間 ７時００分～１８時００分 ７時００分～１８時００分 ７時００分～１８時００分 ７時３０分～１８時３０分

保育時間 ８時３０分～１６時３０分 ９時００分～１７時００分 ８時３０分～１６時３０分 ８時００分～１６時００分

42 41 46 41

夏 ７月２５日～８月３１日 ７月２５日～８月３１日 ８月１日～８月２０日 ７月２１日～８月３１日

冬 １２月２５日～１月７日 １２月２６日～１月６日 １２月２５日～１月７日 １２月２４日～１月７日

春 ３月２１日～４月７日 ３月２６日～４月５日 ３月２８日～４月２日 ３月２０日～４月９日

平日 １４時００分～１７時００分 １３時３０分～１６時３０分
７時３０分～９時４０分
１４時００分～１９時００分

土曜日 １４時００分～１６時００分 - ７時３０分～１９時００分

日曜・祝日 - - - -

長期休業日 園の独自事業として実施 １４時００分～１７時００分 ７時３０分～１８時３０分 ７時３０分～１９時００分

延長保育 １８時００分～１９時００分 １８時００分～１９時００分 １８時００分～１９時００分 １８時３０分～１９時００分

3歳 1 1 1 2

4歳 1 1 1 2

5歳 1 1 1 2

856 715.23 1,132.64 1,272.76

構造 鉄筋コンクリート造３階 鉄筋コンクリート造２階
鉄筋コンクリート造２階建

一部鉄骨造
鉄骨造

一部鉄筋コンクリート造

延床面積 887.84 621.74 967.46 1,439.80

園庭面積 255.3 201 346.74 804.03

基準上必要な職員数 10 8 14 9

配置職員数 18 15 20 14

総職員数 31 29 38 30

子育て支援の内容 ・相談支援事業 ・相談支援事業 ・相談支援事業 ・つどいの広場事業

１号認定の子ども達の夏休み・冬休み・春休みの期間として設定しています。
１号認定の子ども達が教育時間終了後に、必要に応じて一時預かりが必要な場合に実施します。
保育が必要な２号・３号認定子どもに対して、１１時間の開所時間を超えて保育が更に必要な場合
に実施します。
認定こども園は『つどいの広場事業』『相談支援事業』『一時預かり事業』『ファミリーサポート事業』
『利用者支援事業のうち、地域と連携して行う事業の子育て支援事業』のうち、１つ以上の事業を
実施する必要があります。

幼稚園型一時預かり…

敷地面積(㎡)

延長保育…

子育て支援の内容…

職員数

備考

長期休業日…　

2号

2号

30

幼稚園型
一時預かり

学級数

園地・園舎
その他設
備の規模

園舎

法人名

教育週数

長期休業日

認可定員

3号

3号

15

1号

1号

24

開園時間
等

平日

土曜日

園の独自事業として実施

施設名称 認可定員
増員分計

類型

行政区
69

資料２－１
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○ 平成３１年度開設施設一覧（認定こども園）

1

大蓮こども園

類型 幼保連携型

行政区 Ｇ

0歳 6

1歳 16

2歳 22

計 44

3歳 23

4歳 27

5歳 27

計 77

3歳 2

4歳 33

5歳 33

計 68

総合計 189

開園時間 ７時００分～１９時００分

教育時間 ９時００分～１４時００分

保育時間 ９時００分～１７時００分

開園時間 ７時００分～１９時００分

保育時間 ９時００分～１７時００分

教育週数 43週

夏 ７月２１日～８月３１日

冬 １２月２５日～１月７日

春 ３月２１日～４月９日

平日 １４時００分～１７時００分

土曜日 なし

日曜・祝日 なし

長期休業日 ９時００分～１７時００分

延長保育 １８時００分～１９時００分

3歳 1

4歳 2

5歳 2

敷地面積 5724.64(他部署及び共有部分含む）

構造
鉄骨造

鉄筋コンクリート造
４階建て

延床面積 2357.08

園庭面積 818

子育て支援の内容 ・相談支援、一時預かり事業

備考

開園時間
等

平日

土曜日

施設名称

認可定員

3号

2号

1号

長期休業日

幼稚園型
一時預かり

学級数

園地・園舎
その他設
備の規模

園舎

資料２－１（参考）
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各施設別利用定員数（平成３１年度）

事業類型 施設名称 １号合計 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

1 保育所 角田あおぞら保育園 48 12 30 42 90
2 保育所 エンゼル保育園 72 6 42 48 120
3 保育所 しらゆき保育園 105 3 22 25 130
4 保育所 しらゆき保育園分園 0 6 22 28 28
5 保育所 春日保育園 40 4 16 20 60
6 保育所 玉串保育園 80 7 33 40 120
7 保育所 愛保育園 84 6 30 36 120
8 保育所 愛保育園分園 0 6 23 29 29
9 保育所 はるか保育園 83 9 38 47 130
10 保育所 花園第二保育園 16 3 11 14 30
11 保育所 くるみ保育園 0 4 16 20 20
12 保育所 ポッポ保育園 0 4 16 20 20
13 保育所 すずな保育園 54 6 30 36 90
14 保育所 ポッポ第２保育園 60 8 22 30 90
15 保育所 第二愛保育園 0 3 27 30 30
16 保育所 しまのうち保育園 71 12 37 49 120
17 保育所 青葉学園 39 3 18 21 60
18 保育所 累徳学園 60 6 34 40 100
19 保育所 あいせん保育園 32 3 15 18 50
20 保育所 マーヤ保育園 63 15 42 57 120
21 保育所 東大阪ヒマワリ保育園 78 8 44 52 130
22 保育所 恵果保育園 57 7 26 33 90
23 保育所 おりづる保育園 62 4 24 28 90
24 保育所 どんぐり保育園 36 3 21 24 60
25 保育所 むぎの穂第２保育園 54 8 28 36 90
26 保育所 うみがめ保育園 38 3 19 22 60
27 保育所 いなだ保育園 98 15 47 62 160
28 保育所 はるみや保育園 98 15 47 62 160
29 幼保連携型認定こども園 認定こども園　鴻池学園幼稚園 486 249 6 44 50 785
30 幼保連携型認定こども園 認定こども園　松葉幼稚園 302 48 6 24 30 380
31 幼保連携型認定こども園 認定子ども園　源氏ケ丘幼稚園 150 45 0 25 25 220
32 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　白鳩チルドレンセンター東大阪 6 90 15 45 60 156
33 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　さくらいこども園 15 85 6 39 45 145
34 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　中新開さつきこども園 15 37 6 17 23 75
35 幼保連携型認定こども園 花園こども園 0 150 6 51 57 207
36 幼保連携型認定こども園 若江こども園 0 61 6 40 46 107
37 幼保連携型認定こども園 認定こども園　フタバ学園 6 66 12 42 54 126
38 幼保連携型認定こども園 認定こども園　木の実キッズキャンパス 15 98 10 52 62 175
39 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　さつきこども園 15 81 9 30 39 135
40 幼保連携型認定こども園 認定こども園　石切山手幼稚園 300 75 3 32 35 410
41 幼保連携型認定こども園 認定こども園　恵徳幼稚園 135 40 0 10 10 185
42 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　進修幼稚園 45 35 0 15 15 95
43 幼保連携型認定こども園 アーバンチャイルドこども園 12 53 6 31 37 102
44 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　さわらび保育園 15 72 9 39 48 135
45 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　善根寺保育園 15 72 7 41 48 135
46 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　たいよう学院 15 54 6 30 36 105
47 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　むぎの穂保育園 9 85 9 36 45 139
48 幼保連携型認定こども園 若宮こども園 9 99 6 55 61 169
49 幼保連携型認定こども園 西若宮こども園 6 86 5 29 34 126
50 幼保連携型認定こども園 若宮森の子こども園 9 53 6 31 37 99

資料２－２
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事業類型 施設名称 １号合計 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

51 幼稚園型認定こども園 認定こども園　朝陽ヶ丘幼稚園 150 60 210
52 幼稚園型認定こども園 認定こども園　みどり幼稚園 75 10 85
53 幼保連携型認定こども園 認定こども園　枚岡カトリック幼稚園 132 24 0 16 16 172
54 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　八戸の里幼稚園 200 60 3 28 31 291
55 幼保連携型認定こども園 認定こども園　長栄幼稚園 150 60 3 28 31 241
56 幼稚園型認定こども園 青葉幼稚園認定こども園 90 50 140
57 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　本庄こども園 15 51 6 33 39 105
58 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　くすのきこども園 15 72 9 39 48 135
59 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　くすのきめぐみこども園 9 35 3 22 25 69
60 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　ひしの美保育園 6 54 6 30 36 96
61 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　ひしの美東保育園 12 54 6 30 36 102
62 幼保連携型認定こども園 菊水幼保こども園第一 31 59 6 30 36 126
63 幼保連携型認定こども園 菊水幼保こども園第二 26 54 3 33 36 116
64 幼保連携型認定こども園 認定こども園　桃の里幼稚園 300 36 2 22 24 360
65 幼保連携型認定こども園 認定こども園　四季の風幼稚舎 15 54 9 27 36 105
66 幼保連携型認定こども園 やまゆりこども園 15 86 9 35 44 145
67 幼保連携型認定こども園 認定こども園　石切山手保育園 3 54 6 30 36 93
68 幼保連携型認定こども園 あおぞらこども園 12 37 6 17 23 72
69 幼保連携型認定こども園 めだかこども園 9 71 12 37 49 129
70 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　花園幼稚園 124 30 0 15 15 169
71 小規模保育 きらきら保育園 3 16 19 19
72 小規模保育 エンジェルキッズ東大阪園 6 13 19 19
73 小規模保育 かえる保育所 5 14 19 19
74 小規模保育 小規模保育園　どんぐりのおうち 6 13 19 19
75 小規模保育 ちびっこランド若江岩田園 5 14 19 19
76 小規模保育 ぬくもりのおうち保育　桜町園 6 13 19 19
77 小規模保育 ぷちはうすキララ保育園 6 13 19 19
78 小規模保育 さくらすくすく保育園 5 14 19 19
79 小規模保育 ひかり保育園 6 13 19 19
80 小規模保育 タンポポ未来保育園 6 13 19 19
81 小規模保育 げんき保育園　布施駅前園 5 14 19 19
82 小規模保育 エンジェルキッズ八戸ノ里園 6 13 19 19
83 小規模保育 弥刀さつき保育園 6 13 19 19
84 小規模保育 若草保育園 6 13 19 19
85 小規模保育 ロクマキッズ 5 14 19 19
86 小規模保育 四季の風附属ナーサリ― 6 13 19 19
87 小規模保育 アーバンチャイルド保育園 6 13 19 19
88 小規模保育 木の実ベビーキャンパス 5 14 19 19
89 公立保育所 石切保育所 71 12 37 49 120
90 公立保育所 鳥居保育所 71 12 37 49 120
91 公立保育所 鴻池子育て支援センター 89 15 46 61 150
92 公立保育所 岩田保育所 59 6 25 31 90
93 公立保育所 高井田保育所 71 12 37 49 120
94 公立保育所 友井保育所 90 16 44 60 150
95 公立保育所 御厨保育所 59 6 25 31 90
96 公立保育所 長瀬子育て支援センター 90 16 44 60 150
97 公立保育所 荒本子育て支援センター 90 16 44 60 150
98 公立幼保連携型認定こども園 縄手南こども園 77 68 6 25 31 176
99 公立幼保連携型認定こども園 小阪こども園 101 64 6 25 31 196
100 公立幼保連携型認定こども園 大蓮こども園 68 77 6 38 44 189
101 公立幼稚園 縄手北幼稚園 70 70
102 公立幼稚園 枚岡幼稚園 140 140
103 公立幼稚園 石切幼稚園 140 140
104 公立幼稚園 孔舎衙幼稚園 140 140
105 公立幼稚園 池島幼稚園 70 70
106 公立幼稚園 若江幼稚園 105 105
107 公立幼稚園 英田幼稚園 105 105
108 公立幼稚園 岩田幼稚園 105 105
109 公立幼稚園型認定こども園 北宮こども園 149 26 175

4,239 5,098 645 2,680 3,325 12,662合計
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以下は私学助成に残る私立幼稚園

事業類型 施設名称 定員 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

110 私立幼稚園 四葉幼稚園 280 280
111 私立幼稚園 大阪商業大学付属幼稚園 170 170
112 私立幼稚園 西堤幼稚園 190 190
113 私立幼稚園 東大阪大学付属幼稚園 405 405
114 私立幼稚園 進修第二幼稚園 255 255
115 私立幼稚園 大阪樟蔭女子大学幼稚園 175 175
116 私立幼稚園 徳庵愛和幼稚園 315 315
117 私立幼稚園 森河内幼稚園 155 155

1,945 0 0 0 0 1,945
6,184 5,098 645 2,680 3,325 14,607

※　　　利用定員数は私立幼稚園・保育園については認可定員を元に、公立保育所については条例上定めている定員数、
　　　　公立幼稚園は設置学級数に学級定員を乗じた数であり、実際の入園数を指すものではありません。
        （公立幼稚園において平成３１年度の学級数が未確定のため、平成３０年度の人数を用いています。）

合計

総合計

○市内施設利用定員の増減

１号合計 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

平成３０年度 4,093 5,067 646 2,664 3,310 12,470

平成３１年度 4,239 5,098 645 2,680 3,325 12,662

増減 146 31 ▲ 1 16 15 192

参考　私立幼稚園

（私学助成）

平成３０年度 2,225

平成３１年度 1,945

増減 ▲ 280
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各施設別利用定員数（平成３０年度）

事業類型 施設名称 １号合計 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

1 保育所 めだか保育園 72 9 39 48 120
2 保育所 石切山手保育園 54 6 30 36 90
3 保育所 あおぞら保育園 37 6 17 23 60
4 保育所 角田あおぞら保育園 48 12 30 42 90
5 保育所 エンゼル保育園 72 6 42 48 120
6 保育所 しらゆき保育園 105 3 22 25 130
7 保育所 しらゆき保育園分園 0 6 22 28 28
8 保育所 春日保育園 40 4 16 20 60
9 保育所 玉串保育園 80 7 33 40 120
10 保育所 愛保育園 84 6 30 36 120
11 保育所 愛保育園分園 0 6 23 29 29
12 保育所 はるか保育園 83 9 38 47 130
13 保育所 花園第二保育園 16 3 11 14 30
14 保育所 くるみ保育園 0 4 16 20 20
15 保育所 ポッポ保育園 0 4 16 20 20
16 保育所 すずな保育園 54 6 30 36 90
17 保育所 ポッポ第２保育園 60 8 22 30 90
18 保育所 第二愛保育園 0 3 27 30 30
19 保育所 しまのうち保育園 71 12 37 49 120
20 保育所 青葉学園 39 3 18 21 60
21 保育所 累徳学園 60 6 34 40 100
22 保育所 あいせん保育園 32 3 15 18 50
23 保育所 マーヤ保育園 63 15 42 57 120
24 保育所 東大阪ヒマワリ保育園 78 8 44 52 130
25 保育所 恵果保育園 57 7 26 33 90
26 保育所 おりづる保育園 62 4 24 28 90
27 保育所 どんぐり保育園 36 3 21 24 60
28 保育所 むぎの穂第２保育園 54 8 28 36 90
29 保育所 うみがめ保育園 38 3 19 22 60
30 保育所 いなだ保育園 98 15 47 62 160
31 保育所 はるみや保育園 98 15 47 62 160
32 幼保連携型認定こども園 認定こども園　鴻池学園幼稚園 486 249 6 44 50 785
33 幼保連携型認定こども園 認定こども園　松葉幼稚園 302 48 6 24 30 380
34 幼保連携型認定こども園 認定子ども園　源氏ケ丘幼稚園 150 45 0 25 25 220
35 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　白鳩チルドレンセンター東大阪 6 90 15 45 60 156
36 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　さくらいこども園 15 85 6 39 45 145
37 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　中新開さつきこども園 15 37 6 17 23 75
38 幼保連携型認定こども園 花園こども園 0 150 6 51 57 207
39 幼保連携型認定こども園 若江こども園 0 61 6 40 46 107
40 幼保連携型認定こども園 認定こども園　フタバ学園 6 66 12 42 54 126
41 幼保連携型認定こども園 認定こども園　木の実キッズキャンパス 15 98 10 52 62 175
42 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　さつきこども園 15 81 9 30 39 135
43 幼保連携型認定こども園 認定こども園　石切山手幼稚園 300 75 3 32 35 410
44 幼保連携型認定こども園 認定こども園　恵徳幼稚園 135 40 0 10 10 185
45 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　進修幼稚園 45 35 0 15 15 95
46 幼保連携型認定こども園 アーバンチャイルドこども園 12 53 6 31 37 102
47 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　さわらび保育園 15 72 9 39 48 135
48 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　善根寺保育園 15 72 7 41 48 135
49 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　たいよう学院 15 54 6 30 36 105
50 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　むぎの穂保育園 9 85 9 36 45 139
51 幼保連携型認定こども園 若宮こども園 9 99 6 55 61 169
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事業類型 施設名称 １号合計 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

52 幼保連携型認定こども園 西若宮こども園 6 86 5 29 34 126
53 幼保連携型認定こども園 若宮森の子こども園 9 53 6 31 37 99
54 幼稚園型認定こども園 認定こども園　朝陽ヶ丘幼稚園 150 60 210
55 幼稚園型認定こども園 認定こども園　みどり幼稚園 75 10 85
56 幼保連携型認定こども園 認定こども園　枚岡カトリック幼稚園 132 24 0 16 16 172
57 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　八戸の里幼稚園 200 60 3 28 31 291
58 幼保連携型認定こども園 認定こども園　長栄幼稚園 150 60 3 28 31 241
59 幼稚園型認定こども園 青葉幼稚園認定こども園 90 50 140
60 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　本庄こども園 15 51 6 33 39 105
61 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　くすのきこども園 15 72 9 39 48 135
62 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　くすのきめぐみこども園 9 35 3 22 25 69
63 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　ひしの美保育園 6 54 6 30 36 96
64 幼保連携型認定こども園 幼保連携型認定こども園　ひしの美東保育園 12 54 6 30 36 102
65 幼保連携型認定こども園 菊水幼保こども園第一 31 59 6 30 36 126
66 幼保連携型認定こども園 菊水幼保こども園第二 26 54 3 33 36 116
67 幼保連携型認定こども園 認定こども園　桃の里幼稚園 300 36 2 22 24 360
68 幼保連携型認定こども園 認定こども園　四季の風幼稚舎 15 54 9 27 36 105
69 幼保連携型認定こども園 やまゆりこども園 15 86 9 35 44 145
70 小規模保育 きらきら保育園 3 16 19 19
71 小規模保育 エンジェルキッズ東大阪園 6 13 19 19
72 小規模保育 かえる保育所 5 14 19 19
73 小規模保育 小規模保育園　どんぐりのおうち 6 13 19 19
74 小規模保育 ちびっこランド若江岩田園 5 14 19 19
75 小規模保育 ぬくもりのおうち保育　桜町園 6 13 19 19
76 小規模保育 ぷちはうすキララ保育園 6 13 19 19
77 小規模保育 さくらすくすく保育園 5 14 19 19
78 小規模保育 ひかり保育園 6 13 19 19
79 小規模保育 タンポポ未来保育園 6 13 19 19
80 小規模保育 げんき保育園　布施駅前園 5 14 19 19
81 小規模保育 エンジェルキッズ八戸ノ里園 6 13 19 19
82 小規模保育 弥刀さつき保育園 6 13 19 19
83 小規模保育 若草保育園 6 13 19 19
84 小規模保育 ロクマキッズ 5 14 19 19
85 小規模保育 四季の風附属ナーサリ― 6 13 19 19
86 小規模保育 アーバンチャイルド保育園 6 13 19 19
87 小規模保育 木の実ベビーキャンパス 5 14 19 19
88 公立保育所 石切保育所 71 12 37 49 120
89 公立保育所 鳥居保育所 71 12 37 49 120
90 公立保育所 鴻池子育て支援センター 89 15 46 61 150
91 公立保育所 岩田保育所 59 6 25 31 90
92 公立保育所 高井田保育所 71 12 37 49 120
93 公立保育所 友井保育所 90 16 44 60 150
94 公立保育所 御厨保育所 59 6 25 31 90
95 公立保育所 大蓮保育所 75 10 35 45 120
96 公立保育所 長瀬子育て支援センター 90 16 44 60 150
97 公立保育所 荒本子育て支援センター 90 16 44 60 150
98 公立幼保連携型認定こども園 縄手南こども園 77 68 6 25 31 176
99 公立幼保連携型認定こども園 小阪こども園 101 64 6 25 31 196
100 公立幼稚園 縄手北幼稚園 70 70
101 公立幼稚園 枚岡幼稚園 140 140
102 公立幼稚園 石切幼稚園 140 140
103 公立幼稚園 孔舎衙幼稚園 140 140
104 公立幼稚園 池島幼稚園 70 70
105 公立幼稚園 若江幼稚園 105 105
106 公立幼稚園 英田幼稚園 105 105
107 公立幼稚園 岩田幼稚園 105 105
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事業類型 施設名称 １号合計 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

108 公立幼稚園 長瀬西幼稚園 70 70
109 公立幼稚園型認定こども園 北宮こども園 149 26 175

4,093 5,067 646 2,664 3,310 12,470

以下は私学助成に残る私立幼稚園

事業類型 施設名称 定員 ２号合計 ０歳 １・２歳 ３号合計 総合計

110 私立幼稚園 四葉幼稚園 280 280
111 私立幼稚園 花園幼稚園 280 280
112 私立幼稚園 大阪商業大学付属幼稚園 170 170
113 私立幼稚園 西堤幼稚園 190 190
114 私立幼稚園 東大阪大学付属幼稚園 405 405
115 私立幼稚園 進修第二幼稚園 255 255
116 私立幼稚園 大阪樟蔭女子大学幼稚園 175 175
117 私立幼稚園 徳庵愛和幼稚園 315 315
118 私立幼稚園 森河内幼稚園 155 155

2,225 0 0 0 0 2,225
6,318 5,067 646 2,664 3,310 14,695

※　　　利用定員数は私立幼稚園・保育園については認可定員を元に、公立保育所については条例上定めている定員数、
　　　　公立幼稚園は設置学級数に学級定員を乗じた数であり、実際の入園数を指すものではありません。

合計

合計

総合計
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平成３１年度保育人材確保事業ついて（案）

全国的に保育士不足が課題となっており、本市においても、保育の現場を支える保

育士の確保は喫緊の課題となっています。保育士の処遇改善及び働きやすい環境を整

備することを目的として、平成３１年度から次の事業実施を予定しています。

・保育補助者雇上強化事業

 短時間勤務の保育士資格を有しない方を、保育士の補助を行う保育補助者として、

新たに雇上げることで、保育士の業務負担を軽減します。

 補助単価 

定員１２０人以下の施設 年額２２１．５万円（短時間勤務１名分）

  定員１２１人以上の施設 年額４４３万円（短時間勤務２名分）

・保育体制強化事業

 保育士資格を有しない方を、保育に係る周辺業務に活用することで、保育士の負担

軽減を図ります。

 保育に係る周辺業務

① 保育設備、遊ぶ場所、遊具等の消毒・清掃

② 給食の配膳・あとかたずけ

③ 寝具の用意・あとかたずけ

④ その他、保育士の負担軽減に資する業務

補助単価  １ヵ所あたり月額９万円

・保育士宿舎借り上げ支援事業

 保育士の宿舎借上げ費用を東大阪市と保育園が負担します。

補助単価  月額８２，０００円（公費３／４ 法人負担１／４）

※ 平成３１年度当初予算において内示のあった事業です。今後、当初予算（案）を

議会に上程し、審議していただくことになります。

資料３ 
第３２回子ども・子育て会議 



2



3



4



平成３１年度 民間保育園、小規模保育施設の整備について

平成３１年度当初予算（案）では、次のとおり施設整備の内示がありました。

・小規模保育施設の卒園後の連携枠が確保できる地域について、事業計画中間見直し【確保方

策の考え方】のとおり、民間保育施設の整備に代えて、小規模保育施設の整備をします。

・平成３０年度未整備となった小規模保育施設 Dリージョン２ヵ所の整備します

計画上の整備数                     整備予定数

リージ

ョン

平成３１年度 計画上の整備数

民間保育園 小規模保育施設

B １ヵ所 ６０名定員

D １ヵ所 ６０名定員 ２ヵ所

（Ｈ30年度未整備分）

F １ヵ所 ６０名定員

（参考）

 平成３０、３１年度 民間保育園・小規模保育施設 整備計画数

（東大阪市子ども・子育て支援事業計画中間見直し） 

リ ージ

ョン

平成３０年度整備 平成３１年度整備

民間保育園 小規模保育施設 民間保育園

A １ヵ所 ６０名定員

B １ヵ所 ９０名定員 １ヵ所 ６０名定員

D  ２ヵ所（未整備） １ヵ所 ６０名定員

F １ヵ所 ９０名定員 １ヵ所 ６０名定員

G １ヵ所 ６０名定員

※事業計画中間見直し【確保方策の考え方】から抜粋

  平成 31年度の確保方策は、小規模保育施設の卒園後の連携先確保に取り組み、認可保育園
に代えて、小規模保育施設による供給量の確保ができるよう検討をしてまいります。

※平成３１年度当初予算（案）については、今後、議会に上程し、審議していただくことにな

ります。

リージ

ョン

平成３１年度 整備予定数

民間保育園 小規模保育施設

B  ２ヵ所

D １ヵ所 ６０名定員 ２ヵ所

F  ２ヵ所
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平成３０年度 特定教育・保育施設障害児入所認定審査部会の報告について

 平成３０年度については、特定教育・保育施設障害児入所認定審査部会を２回

開催し、下記のとおり、介助度の判定、集団保育における配慮点及び入所選考上

配慮を必要とする児童の認定を行った。

○平成３０年度第１回特定教育・保育施設障害児入所認定審査部会

日時：平成３０年１１月２７日

委員：大西 雅裕  相原 加苗

    千葉 郁子  阿部 康子

主な審議内容：障害児の教育・保育施設入所申込の状況について報告を行った。

また、介助度の判定の困難な４ケースについて、介助度の程度及

び集団保育における配慮点について審議を行った。

○平成３０年度第２回特定教育・保育施設障害児入所認定審査部会

日時：平成３１年１月１８日

委員：大西 雅裕  勝山 真介

  相原 加苗  千葉 郁子

主な審議内容：入所選考上配慮を必要とする児童２５名について審議を行

い、２５名の認定を行った。
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子育て世代包括支援センター事業の開始及び母子健康手帳交付場所の変更について 

～切れ目のない支援のために～ 

平成３１年３月 6日 

健康部・子どもすこやか部 

１．子育て世代包括支援センター事業の開始 

平成３１年４月より、東・中・西の保健センターと福祉事務所で子育て世代包括支援センター（以下「セン

ター」という。）事業を開始する予定です。センターでは、隣接する保健センターの地域担当保健師と福祉

事務所の子育てサポーターがそれぞれ役割を分担し、連携を図りながら、妊産婦及び乳幼児の実情を把

握し、妊娠・出産・子育てに関する相談に応じるとともに、必要に応じて『支援プランの策定』や関係機関等

の調整を行うことで、妊娠期から子育て期にわたる切れ目のない支援を実施いたします。 

２．事業実施ポイント 

虐待発生リスクを低減させるためには、全件掌握に向けた丁寧なアプローチが必要と考えます。つまり、

全妊婦に対して妊娠・出産に関わる専門職である保健師等が時間をかけ面談を行いたいと考えています。

面談では、体調管理や不安、困りごと等を聞き、妊娠初期・中期・後期の過ごし方のほかに、利用できる

行政サービス等を確認しながら、自らの出産、出生後をイメージできる『セルフプラン』の作成支援や必

要により『サービス利用計画』の作成を行う予定です。その中で必要な方には、「支援プラン」を策定し、継

続的な支援へとつなげます。また、全妊婦には、その場で担当保健師と子育てサポーターの名前を入れ

た「担当者紹介カード」をお渡しし、顔の見える関係性の構築に努めます。 

３．事業実施上の課題 

現在の母子健康手帳（以下「手帳」という。）交付窓口は、３保健センターと本庁７階及び行政サービスセ

ンター（保健センターが隣接する四条、若江岩田駅前を除く）５か所の計９か所で交付しています。 

３保健センターでは保健師、本庁では保育士が、妊娠届出書及びアンケートをもとに面談を行い、相談

対応しておりますが、保健センター交付分以外は、後日保健師がアンケート結果等をもとに支援が必要な

妊婦を抽出し、電話にて対応しています。しかし後日の対応となると不在等で連絡が困難となる状況があり

ます。 

４．母子手帳交付場所の集約（平成３１年４月１日施行） 

妊娠期からの支援を行うにあたり、まず大切なことは妊婦との信頼関係を構築することであり、そのため

には、相談先であるセンターの場所及び地域担当保健師を認知していただく必要があります。手帳交付時

こそが妊婦との最初の出会いの機会として重視され、保健師等が時間をかけ丁寧に面談することが、お互

いの顔の見える関係性の構築とその後の相談しやすさに がるものと考えます。 

また、手帳交付の機会にセンターに出向き、保健センターで実施する乳幼児健診ほか母子保健事業を

見ることで、身近な場所として認識し、子育てのイメージが湧くものです。 

以上のことから、地域担当保健師と顔の見える関係性の構築と今後の切れ目のない支援のために、現

在本庁及び５ヶ所の行政サービスセンターでの手帳交付業務を平成３１年３月末日をもって終了とし、翌４

月１日より、３保健センター内に開設する子育て世代包括支援センターに集約いたします。 
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